Rubricæ Tertij Libri.

D E Ordine officialium.	Cap. I.
De electione, & salario officialium.	II
De Procuratoribus Hospitalis Sancti Nazarij, & de eorum electione.	III
De Priore Hospitalis Sancti Nazarij, & de eius electione.	IV
De Procuratoribus Ecclesiæ Cathedralis, & de eorum electione.	V
De electione Prioris Hospitalis Sancti Marci, & eiusdem Procuratorum.	VI
De solutione scripturarum Cancellariae Iustinopolis, quæ pertinet, & expectat Cancellario domini Potestatis, & Capitanei tantum.	VII
De solutione scripturarum Cancellariae Iustinopolis, quæ pertinet, & expectat Cancellario Domini Potestatis, & Cancellario communis.	VIII
De officialibus, qui non debent interesse sententiæ de qua fuerint Aduocati.	IX
De Aduocatis communis, & eorum solutione.	X
Quod aliquis Clericus non possit esse Aduocatus.	XI
De Cammerarijs cōmunis existentibus Procuratoribus, & Catauerijs communis.	XII
De Questionibus occurrētibus inter coniunctos, & de ordine eorum obseruando.	XIII
De Officio Aestimariæ.	XIV
Quod creditor, qui suscepereit denarios de manibus estimatorum, vel aliorum, qui receperit denarios de bonis sui debitoris positis ad aestimariam conseruet illos à quibus suscepereit tales denarios de manibus.	XV
Quod Notarius estimatorum teneatur facere mentionem in eorum quatenus de rysfructibus extractis de bonis positis ad aestimariam, & etiam in Platea in publico incantu.	XVI
De Officio Vicedominorum & eorum salario.	XVII
De electione Canideriorum, & de Plezaria danda per eos annuatim.	XVIII
De Notariis, qui non scribant in Instrumento publico annos Domini, diem, Indictionem, & quantitatem pecunia vñica litera abreviata.	XIX
De Notariis rogatis de aliquo publico Instrumento.	XX
Quod nullus audeat emere bladum aliquod, vīnum, seu oleum nisi tempore iuste re-collectionis.	XXI
De Medicis, quod non dent dominationi aliquem vulneratum pro liberato nisi consentiente Medico Phisico.	XXII
De Superstante super Vijs opportunis exterioribus.	XXIII
De Habentibus Possessiones super Flumisellum, quod teneantur mundare Rubidas, quæ sunt, in tantum quantum durant suæ Possessiones.	XXIV
De Superstante Interiori.	XXV
De Electione, & officio Sprochanorum.	XXVI
De Officio Instituatorum Communis.	XXVII
De Institutijs non audentibus recipere exēnnia ab illis cum quibus habent agere occasione sui officij.	XXVIII
De Stantibus in Taberna post campanam.	XXIX
De Falsantibus aliqua Mercimonia,	XXX
De	

<i>De Minorantibus mensuras aliquas, vel pondera.</i>	XXXI
<i>Quod aliquis mercator de cætero non audeat vti aliqua mensura olei, nisi tantum de vitro, videlicet libra, media libra, & quartarola.</i>	XXXII
<i>De Mercatoribus non audentibus vendere aliquam mercationem ad aliud pondus, quam ad simile, quo venditur Venetijs.</i>	XXXIII
<i>De Mercatoribus habentibus iustas mensuras.</i>	XXXIV
<i>De Mercatoribus, vendentibus, & ementibus pañu ad brazolariū cōmunis.</i>	XXXV
<i>Quod Becharijs non audeant sconflare, vel soflare cum flatu, vel aliter aliquas car- nes, quæ renderentur in becharia communis.</i>	XXXVI
<i>De Becharijs tenentibus discos extra Pilonos Bechariæ.</i>	XXXVII
<i>De Becharijs vendentibus carnes alterius qualitatis quam sint.</i>	XXXVIII
<i>De Becharijs vendentibus duas carnes simul.</i>	XXXIX
<i>De Becharijs vendentibus carnes in Becharia quæ forent Mortisnae.</i>	XL
<i>De Becharijs non vetantibus carnes alicui petenti cum inciderint.</i>	XLI
<i>Quod nulla persona sordidum faciat in Becharia communis.</i>	XLII
<i>Quod Panicocol, & teneantur facere panem secundum pondus, quod sibi dabitur à do- mino Potestate.</i>	XLIII
<i>Quod ne quis Piscator audeat vendere pisces extra Ciuitatem Iustinopolim.</i>	XLIV
<i>De Piscatoribus vendentibus pisces alicui causa reuendendi.</i>	XLV
<i>De Piscatoribus conducentibus totum pescem in Piscaria.</i>	XLVI
<i>De Piscatoribus stantibus ad discopertum cum vendiderint pisces.</i>	XLVII
<i>De tempore illorum, qui possint esse de maiori Consilio.</i>	XLVIII
<i>De Collecta Congij, & Vardæ ubi sint persoluenda.</i>	IL
<i>De Modo, & ordine Torculariorum, & seruitorum eorumdem.</i>	L
<i>De ijs, quæ debent obseruari per dominum Potestatem, & Capitanum Iustinopolis occasioe Nundinarum Sanctæ Mariæ Capitis Risani.</i>	LI
<i>Quod non obstante Instrumento debiti integro si debitör dixerit in iure se partem debiti persoluisse sine confessione habita à creditore dari debeat sacramentum creditori, si partem solutionis huiusmodi debitireceperit.</i>	LII

Rubricæ Quarti Libri.

D E Guardianis cælatiſ.	Cap. I
<i>De damnicatoribus inuentis à custodibus Publicis, vel Patronis.</i>	II
<i>De Pignoratis latronibus.</i>	III
<i>De damnis datis ab animalibus in laboreijs Iustinopolis.</i>	IV
<i>De tenantibus asinos, mulos, vel equos ligatos, taliter quod damnum dare nō possint.</i>	V
<i>De dāmno dato à Boue, vel Vacca, Pecude, Castrone, & Agno.</i>	VI
<i>De Animalibus minutis non ponendis in Campo Martio.</i>	VII
<i>De Venatoribus non euntibus venatum nisi tempore consueto.</i>	VIII
<i>De non eundo per laboreria de extra.</i>	IX
<i>De habentibus vuam venalem, vel alios quoscumq; fructus in Platea Cōmunis.</i>	X
<i>De damnis datis à Rusticis, qui morantur ultra Ricauum.</i>	XI
<i>De Pratis bannitis.</i>	XII
<i>De</i>	

<i>De Vineis non incidendis.</i>	XIII
<i>De Sarmentis alterius non tollendis.</i>	XIV
<i>De non eundo ad gallandum, vel verberandum oliuas, vel castaneas alienas.</i>	XV
<i>De Turfis non auferendis.</i>	XVI
<i>De non conducendo ruam ad vendendum.</i>	XVII
<i>De pomis, & fructibus in alieno solo cadentibus.</i>	XVIII
<i>De vineis non incidendis causa pastinandi.</i>	XIX
<i>De Incidentibus arboreis fructiferas.</i>	XX
<i>De modo incidendi ligna nemorum de tempore in tempus.</i>	XXI
<i>De Frondibus non incidendis.</i>	XXII
<i>De Capris non tenendis.</i>	XXIII
<i>De Concernis consignatis.</i>	XXIV
<i>De Rusticis postquam exierint à Villa amittant bona immobilia uniuersa.</i>	XXV
<i>Quod Rusticus non possit vendere aliquod immobile nisi suo proprio conuicino.</i>	XXVI
<i>Quod nullus rusticus Communis vel diuisi non possit respondere alicui habitanti extra villam de aliqua possessione sine notitia domini Potestatis si est communis, vel domini sui si est diuisi.</i>	XXVII
<i>De modo Villarum Communis Iustinopolis.</i>	XXVIII
<i>Quod si quis receperit securitatem ab aliquo suo Rustico, qui postmodum fuerit condemnatus primò satisfaciat condemnationi.</i>	XXIX
<i>De Rusticis Villarum Iustinopolis volentibus recedere à Villa cum rebus suis.</i>	XXX
<i>De Questionibus Rusticorum, & Habitantium Villarum, tam immobilium rerum quam mobilium.</i>	XXXI
<i>Quod Rustici nostri districtus tam communis quam diuisi non possint se vlo modo obligare alicui Castellano, vel alicui alteri personæ habitanti extra districtum Iustinopolis.</i>	XXXII
<i>Quod non liceat alicui nostro Rustico nostri districtus aliqua sua animalia dare in foeda, in conseruo, nec ad pascendum alicui habitanti extra districtum Iustin.</i>	XXXIII
<i>Quod nemo audeat coquere vinum prater quam causa retinendi pro suo usu.</i>	XXXIV
<i>Quod nemo de extra nostrum districtum possit succedere in bonis alicuius nostri Rustici nisi det securitatem de permanendo in Villa, in qua talis noster Rusticus morabatur per quinque annos.</i>	XXXV
<i>Quod nemo audeat fodere, vel congregare terram, vel letamen in locis infra scriptis.</i>	XXXVI
<i>Quod quilibet, qui electus fuerit Cancellarius Communis ostendat aut Privilegium Notariae aut exercuisse artem.</i>	XXXVII
<i>Quod quilibet volens agere contra aliquem absentem retinentem sibi aliquam possessionem, primò eum citari faciat per litteras, & si non venerit postea proclamari.</i>	XXXVIII
<i>Quod Notarij scribentes aliqua testamenta vel Codicillos teneantur denunciare legatarijs legata.</i>	XXXIX
<i>Quod Cancellarius estimatorum communis teneatur suos quaternos presentare, & dare Vicedominis in Vicedominaria communis.</i>	XL
<i>De solutione Baroerorum, qui mittuntur ad Villas pro praceptis fiedis.</i>	XLI

Finis Index Capitum.

Ista sunt Festa Solemnia , quæ debent celebrari
ab hominibus Iustinopolis.

In Mense Ianuarij.

- 1 Circumcisio Domini nostri Iesu Christi.
- 6 Epiphania Domini.
- 25 Conuersio Sancti Pauli.
- 31 Translatio Corporis Sancti Marci Euangelista.

In Mense Februarij.

- 2 Purificatio Sanctæ Mariæ Virginis.
- 3 Sanctus Blasius Episcopus.
- 22 Cathedra Sancti Petri Apostoli.
- 24 Sanctus Matthias Apostolus.

In Mense Martij.

- 25 Annuntiatio glorioſissimæ Virginis.

In Mense Aprilis.

- 24 Sanctus Georgius.
- 25 Sanctus Marcus Euangelista.
- 28 Sanctus Vitalis,

In Mense Maij.

- 1 Festiuitas Apostolorum Philippi, & Iacobi.
- 3 Inuentio Sanctæ Crucis.

In Mense Junij.

- 11 Sanctus Barnabas Apostolus.
- 15 Sancti Vitus, & Modestus.
- 19 Sanctus Nazarius Episcopus.
- 24 Sanctus Ioannes Baptista.
- 25 Apparitio Sancti Marci.
- 26 Sancti Ioannes, & Paulus.
- 29 Sancti Petrus, & Paulus.

In Mense Iulij.

- 4 Sanctus Odoricus.
- 12 Sancti Hermacoras, & Fortunatus.
- 18 Sanctus Elius.
- 22 Sancta Maria Magdalena.
- 25 Sanctus Iacobus Apostolus.

In Mense Augufti.

- 1 Vincula Sancti Petri.
- 4 Sanctus Dominicus.
- 10 Sanctus Laurentius.
- 12 Sancta Clara.

15 Assumptio Beatissimæ Virginis.

24 Sanctus Bartholomæus.

In Mense Septembris.

8 Natiuitas Sanctissimæ Virginis Mariae.

14 Sancta Crux.

21 Sanctus Matthæus Apostolus, & Euangelista:

29 Sanctus Michael Arcangelus.

30 Sanctus Hyeronimus Doctor Ecclesiæ.

In Mense Octobris.

4 Sanctus Franciscus.

7 Sanctus Marcus Papa.

18 Sanctus Lucas Euangelista.

28 Sancti Simon, & Judas Apostoli.

In Mense Novembris.

1 Festiuitas Omnia Sanctorum.

11 Sanctus Martinus Confessor.

25 Sancta Catherina Virgo.

30 Sanctus Andreas Apostolus.

In Mense Decembris.

6 Sanctus Nicolaus Episcopus.

13 Sancta Lucia Virgo.

21 Sanctus Thomas Apostolus.

25 Natiuitas Domini nostri Iesu Christi.

26 Sanctus Stephanus Prothomartir.

27 Sanctus Ioannes Apostolus, & Euangelista:

28 Festum Sanctorum Innocentum.

Additio.

Quæcumque alia Festa Mobilia, & de Praecepto.

Hæ sunt Festiuitates, in quibus Domini Potestates accedere debent in Missa, & in quibus offerre debent doplegium unum, & grossos nouem; Videlicet

In Natiuitate Domini.

In Resurectione Domini.

In Festo Sancti Marci Apostoli, & Euangelistarum.

In Festo Beati Nazarij.

Hæ sunt Feriae in quibus Domini Potestates non debent sedere ad

Bancam rationis; Scilicet

Ante Natiuitatem Domini per quindecim dies; Post vero Festū per totidē.

Ante Festū Resurectionis per dies quindecim, & post Festū per quindecim

Ante Festum Apostolorum Petri, & Pauli per quindecim dies; Post festum

verò per quindecim; & de Festo Iunij intelligitur.

Item à Festo Assumptionis Beatae Mariæ Virginis de mense Augusti usque

per totum mensē Septembribus.

In Christi Nomine Amen.

Incipit Primus Liber Statutorum

CIVITATIS IVSTINOPOLIS.

Quod nullus audeat blasphemare Deum, vel Sanctos.

Cap. I:

Pificem omnium creaturarum Deum, à quo omne
datum optimum, & omne donum perfectum de-
scendit, à summa indagatione, atque diligentia ve-
nerari expedit, ut famulatio, & obsequium creature
sublimitati respondeat Creatoris: Ideoque nullus
tantæ audaciae, tantæque temeritatis reperiatur, qui
Deum omnipotentem, atque eius venerabilem,
Genitricem blasphemare præsumat, nec non San-
ctos, & Sanctas eius, & qui contrafecerit, designet
Communi libras quinque Venetorum parvorum, de quibus accusator ha-
beat medietatem, & tenebitur de credentia, & si noluerit, vel non potuerit
solvere usque ad octo dies post publicationem ipsius ponatur ad berli-
nam, & ad ipsam stare debeat per medium diem.

*Quod Ciuitas Iustinopolis, & eius Districtus in criminalibus regatur secundum
statuta & ordines Communis Venetorum.* Cap. II.

Obedientes filij matrem debent in omnibus consequi, & iuxta ritum
nostræ illustris Dominationis Venetorum intendentes in criminalibus
ut veri filij regulari, præsentis paginae decreto duximus statuendum, & sic
volumus obseruari, quod in criminalibus Ciuitas, & Districtus Iustinopolis
regatur, & gubernetur secundum modum formam, & ordinem Almae Ci-
uitatis Venetiarum.

De rebus proiectis in mare propter fortunam & maris tempestatem.
Cap. III.

QVia matis tempestas, & fluctuum inundationes multoties inualescunt,
& ob tempestatem mariæ multæ res proiciuntur in mare, per quas
mercantiae amittuntur tam super mare quam subtus mare in damnum mer-
catorum, & mercimoniarum, idcirco statuentes or dinamus, *Quod quando*
A aliquid

2
aliquid proicitur in mare ob fluctuum tempestatem extra nauim , vel barcam,& illud quod projectum fuit reperiatur super aquam, restituatur Domino rei , habendo inuentor quartam partem illius rei sic inuenta vel valorem quartae partis rei sic inuenta . Et si repertum fuerit aliquid sic projectum subtus aquam, ille qui inuenit talem rem habeat tertium dictae rei , vel valorem ipsius , Res vero inuentas restituat Domino rei . Si vero res , vel mercantiae sic projectae non fuerint repertae , tunc aestimetur batca vel nauigium , & aestimentur res , & mercantiae in dicta barca seu nauigio existentes , quae superauerint a rebus projectis , computatis rebus marinorum , siue nautarum , & Patroni , & fiat varia , & solvatur damnum de rebus projectis in mare , computando in varia valorem rei projectae ; quae res aestimentur dum extractae fuerint de mari ; Declarando quod illud tertium , vel quartum quod dabitur illi , vel illis , qui inuenit , vel inuenierit dictas res , ponatur in Varia ; Et si reperiatur aliquid in mari , & nesciat tunc Dominus rei , & si repertum fuerit super aquam , ille qui reperierit habeat quartum dictae rei ; Et si repertum fuerit subtus aquam habeat tertium rei inuenta , & reliquum sit Communis Venetiarum , ita tam quod si aliquo tempore reperiatur cum veritate Dominus rei inuenta , vel haeredes illius , qui talem rem amisit , restituantur ei , vel eis res sic repertae , si fuerint in rerum natura , & si non reperiatur res sic amissa , habeat , vel habeant id quod fuerit extractum de dicta re , quod fuit positum in commune , & quod Potestas , qui fuerit pro tempore debeat illi , vel illis restituere rei inuentam si fuerit , vel valorem ipsius rei sic venditae , qui erit in Communi .

Quod Molendinarij habeant Mensuras . Cap. IV.

STATUTUM , & ordinatum est , quod omnes Molendinarij Risani habeant mensuras , siue schatas ad accipiendum molaturas de blauis , quas molerint , ferratas accipiendo a conciibus , habitatoribus , & villanis nostris districtus Iustinopolis duas schatas pro stadio , & abinde inferius pro rata statij . Et quod sit in libertate ciuum , & Districtualium dare solidos quatuor pro qualibet stadio frumenti , vel schatas duas superius annotatas . Quae Measuræ siue schatzæ esse debeant tres vnum baccharium ; Quas mensuras siue schatas accipere debeant bullatas a Iustitiarijs Communis sub poena solidorum quadraginta Communi ; Et si aliter , vt supra dicitur constiterit aliquem ipsorum Molinatiorum contrafacere , siue quod non habuerint suas Mensuras siue schatas ferratas , & bullatas a Iustitiarijs , vel quod plus acciperent , componant Communi solidos quadraginta ; Et si ultra accepisse constiterit coram Potestate ad instar furti componat . Et quicumque voluerit cum Molinarijs blauam mensurare , aut iuste arbitrari , solidos quadraginta Molinarijs , & Domino Molendini remota omni occasione componat .

*De Molendinarijs, qui tenentur; & debent molere quodcumque bladum
Conciibus, & habitatoribus Iustinopolis.*

Cap. V.

STATUTUM. & ordinatum est, quod quilibet Molendinarius teneatur, & debeat molere quodcumque bladum conciibus & habitatoribus Iustinopolis, quando iuerint, vel miserint ad sua Molendina; Verum tamen si quis forensis vtriusque sexus, qui non fuerit habitator Iustinopolis conduxerit suum frumentum, vel bladum ad dicta Molendina causa molen- di, & ibidem applicuerit ante quam Ciuis, vel habitator Iustinopolis cum suo blado, Quod dictus Molendinarius si inceperit molere frumentum vel bladum dicti forensis, compleat molere frumentum, seu bladum vnius sachi, seu sommae vnius tantum ipsius forensis, & non ultra; Et post modum ipso completo, & macinato, talis Molendinarius, seu Molendinarij remota omni occasione, statim seruant, & satisfaciant ciuibus, vel habitatoribus Iustinopolis; Et contrafaciens Molinarius incidat ad poenam solidorum centum paruorum quoties contrafecerit; Et Rustici Communi- nis, & Hominum Iustinopolis, nec non Curtesani intelligantur, & habeantur pro habitatoribus Iustinopolis.

Quod Molendinarij & tabernarij non possint dare bladum nisi Conciibus.

Cap. VI.

ITEM statutum, & ordinatum est, quod omnes Molinarij vtriusque sexus, & tabernarius, siue aliqua nesunissima persona super Risano commorantes teneantur vendere, & dare bladum, & farinam Conciibus, & habitatoribus tantum, & non alicui forensi sub poena librarium decem paruorum communi componenda; De qua poena accusator ha- beat medietatem.

De non molendo bladum in die Sabbati post solis occasum.

Cap. VII.

ITEM quod aliquis Molendinarius non audeat molere aliquod bla- dum, vel permittere moli in die Sabbati ab occasu solis usque ad diem Dominicum sequentem ad occasum solis sub poena solidorum centum paruorum pro quolibet contrafaciente, & quoties contrafecerit, & accusa- tor habeat medietatem poenæ.

De non molendo bladum in festiuitatibus infra scriptis .
Cap. VIII.

ITem quod non liceat alicui Molinario , nec alicui pro ipsis molere, vel
permittere moli aliquod bladum in infra scriptis diebus festiuis; Videli-
cet in Natiuitate Domini; In Epiphania Domini; in Resurectione Domini;
In Ascensione Domini ; In Pentecoste ; in quolibet festo Beatae Virginis
Mariæ; In quolibet festo Apostolorum , & in festo Sancti Ioannis Baptistæ
sub pena solidorum centum paruorum; Medietas communis , & altera me-
dietas accusatori componenda , si per eius accusationem veritas agno-
scatur; Et quilibet possit accusare .

De fītū Molendinorum . Cap. IX.

STATUTUM,& ordinatum est quod omne Molendinum ædificatum super
territorium Communis , Iustinopolis soluat libras tres Communis , &
tantum Molaturæ accipiant, sicut antiquitus recipere tenebantur sub pena
mediae Marchæ communis componendæ .

De seruis, & Mercenarijs cunctibus ad aliena seruitia .
Cap. X.

MVlti enim solent serui,& mercenarij vtriusque sexus absque assensu,
& conscientia Dominorum suorum , opere fraudolenter eorum di-
missio,ad opus extraneum pretio , vel precibus malitiosè induci absconse-
intrare,& in vindemia presertim cum curribus eorum sibi tacite furtimque
præmia cumulare,nihil ex ijs suis Dominis commodantes; Vnde qui eos tā
fraudolenter induxit libras tres Communis componat, & totidem Domi-
no eorum,& solidos quadraginta manifestati; Et si componere nequiverit,
quod stet in berlina ad voluntatem Domini Potestatis ; Serui autem mer-
cede,quam meruerant,in dominis veniendo,priuentur ; Præterea si aliquis
seruus , vel Mercenarius absque verbo suorum Dominorum malitiosè ad
opus extraneum ire præsumpsit , in eadem poena teneatur tanquam ille
qui ipso inducit .

*Quod Mercenarij vtriusque sexus petant pretium suum illi cui seruierit infra
terminum constitutum .* Cap. XI.

STATUTUM,& ordinatum est,quod quilibet mercenarius vtriusque sexus ;
qui cum aliquo steterit aliquo tempore,& à Domino suo aut Domina
sua completo suo termino recedere voluerit , aut licentiatus fuerit pe-
tit pretium suum illi cui seruierit à die , qua recesserit a dicto domino
suo , vel domina usque ad duos menses : Quod si infra dictum tempus
non

non petierit, habeat sibi damnum, iurando dominus, siue domina soluisse, tali mercenario pretium, quod ab eo habere, vel percipere debuerit; Et si ante terminum ad quem stare debuerit cum tali domino, vel domina, talis mercenarius vtriusque sexus recesserit a domo talis dominæ, vel domini absque verbo, & licentia eorumdem; talis dominus, vel domina non teneatur in aliquo respondere tali Mercenario vtriusque sexus de pretio, quod ab eisdem habere, & recipere debuerit; Et hoc intelligatur tantum de illis, qui se obligauerunt stare sine carta ad standum cum aliquo; Et si per Instrumentum pœna aliqua apposita fuerit tali Mercenario vtriusque sexus, & contrafecerit, nihilominus incidat ad poenam in dicto Instrumento contentam.

De fideiubentibus pro Servis, & Mercenarijs.
Cap. XII.

Si quis per seruum, vel mercenarium alicuius fideiussor scienter extiterit, vel pro eo vllatenus stetit, ipse de suis bonis in quantum stetit, vt fideiussor exoluat, Pignus autem, & res domini reddantur, sciat, aut ne sciat.

Quod Tabernarius non audeat recipere pignus a Mercenario.
Cap. XIII.

NVllus tabernariorum, aut aliqua persona pignus, aut alias res a seruis, vel mercenarijs alicuius ciuis, quæ sint suorum dominorum, accipiat; Et si receperit sine tenore, domino sine aliquo pretio restituat; Et taberna Risani ad accienda pignora sit sub eadem condicione; Et si Dominus serui, vel mercenarij teneretur tunc in aliquo ipsi seruo, vel mercenario, quod soluere teneatur dicto Tabernario de eo, quod sibi teneretur pro mercede sua, iurando Dominus si dicto seruo, vel mercenario aliquid teneretut, nisi legitimè probauerit, alioquin Domino fides exhibeat.

De non subtrahendo Mercenarium.
Cap. XIV.

Qvicumque mercenarium, vel mercenariam alicuius, dum cum eo morari teneretur, subtraxerit, vel vlo modo subtrahi fecerit, libras sex Venetorum paruorum, medietatem communi, & medietatem Domino Mercenarij, vel Mercenariae omni occasione remota componat; Et si Dominus, vel Domina, cum quo, vel cum qua mercenarius, vel mercenaria morabatur, vel morari tenebatur quæsuerit subtrahendi, tunc qui subtraxerit, illum, vel illam expellere a se teneatur, & reddere Domino sub eadem poena.

De illis, qui ducunt familiarem, vel Mercenarium aliorum extra terram.

Cap. XV.

Q Vicumque duxerit aliquem virum, vel mulierem extra ciuitatem, quem sciuerit esse familiarem, vel mercenarium alicuius, poenam librarum decem Venetorum paruorum communi, & offenso componat communiter diuidendo.

De Personis Hominum non vendendis.

Cap. XVI.

Q Vemadmodum Statutum est in præsenti libro Communis Iustinopolis, ut nullus Christianus vendere debeat Christianum, & notarius aliquis indè sit ausus scribere instrumentum, vt ab hodierna die in antea nemo ciuium Iustinopolis, vel extraneorum in ciuitate Iustinopolis, vel eius districtu sit ausus emere aliquem Christianum, vel Christianam absque verbo, voluntate, & assensu Domini Potestatis, quì pro tempore erit in regimine ciuitatis Iustinopolis, vel notarius aliquis indè comprehendere Instrumentum in banno librarum centum paruorum componendarum communi, tam notario, qui scripsit instrumentum, quam emptori qui tam temere emere præsumpsit. Et si emptor ille estraneus, qui emerit non habeat vndè soluat, vel etiam Ciuis si fuerit, frustetur, & bulletur, & perpetuae infamia denotetur; Et nunquam extraneus ille sit ausus amplius intrare in ciuitatem Iustinopolis in poena amittendi omnia, quæ secum habuerit; Notarius vero perpetuae infamia denotetur, qui scripsit Instrumentum.

De non pignorando sine licentia Domini Potestatis.

Cap. XVII.

Q Vi sine Domini Potestatis licentia pignorauerit solidos quadraginta Communi, & pignora, & expensas meritò ipsius pignorationis factas restituat. Item statuimus quod nullus Conciuis nostrorum audeat facere aliquam pignorationem pro forensibus, vel cum eis ire ad pignorandum sine licentia Domini Potestatis sub poena librarum vigintiquinque paruorum communi, & restituat omnia, quæ haberet de ipsa pignoratione.

De Pignoribus accipiendis, & de ordine seruando in vendendo dicta pignora.

Cap. XVIII.

C Vm multæ fraudes særissimè occurant de pignoribus accipiendis per Comes stabiles, & alios officiales, & ad evitandum ne tales committantur

7

tantur, iussimus praesenti decreto ordinandum, quod omnia pignora mobilia accepta tam per sententias, quam aliter quomodocumque per Comestabiles, & officiales praedictos infra unum diem naturalem praedicti Comestabiles, & officiales ire teneantur ad Cancellariam Domini Potestatis, & Capitanei, & facere scribi in uno quaterno ad hoc deputato omnia pignora accepta, cuius sunt, pro quanto fuerunt accepta, & ad petitionem cuius accepta fuerint, ac vigore eius sententiæ, vel debiti, sub pena librarum decem paruorum a dicto Comestabili admittenda, & qualibet vice; Et infra quindecim dies post quam accepta fuerunt pignora, videlicet prima die Dominica post dictos quindecim dies teneantur dicti Comestabiles, & officiales vendi facere dicta pignora ad publicum incantum coram Domino Potestate, & Capitaneo, vel uno eius Iudice, & Cancellario praefati Domini Potestatis, & teneatur computus in dicto quaterno de dictis venditionibus, de quibus Comestabiles habeant paruulos sex pro libra, Cancellarius paruulos quatuor, & Praeco duos; Et si infra tempus dictorum quindecim dierum ille, cui acceptum fuerit aliquod pignus, exegerit illud, vel concors erit cum credtore suo, tunc Comestabiles, Cancellarius, & Praeco habeant medietatem. Videlicet Comestabiles paruulos tres, Cancellarius duos, & Praeco unum; Ita quod si dictus Praeco non incantuerit aliquod pignus, antequam exactum fuerit a debitore, tunc nihil habeat de pignore exacto ut supra.

Quod aliqua puella, vel mulier existens in potestate Patris, vel Matris non possit se maritare absque eorum licentia, vel sub cuius protectione extiterit. Cap. XIX.

Statum est quod si aliqua Puella, vel Mulier existens in protectione, & potestate patris, vel matris, vel fratri, vel alicuius eius propinquii (donec bona sua non cognoverit per divisionem, vel per praceptum Domini Potestatis) se maritauerit absque licentia patris, matris, fratri, vel alicuius, sub protectione cuius existit, vel adulterando ibit cum aliquo, amittat omnia sua bona, medietas quorum bonorum deueniat Communi, & reliqua deueniant Patri, Matri & fratri, & sorori, si predicta erit sub protectione ipsorum, & si non esset sub potestate ipsorum, sed esset sub protectione alterius sui propinquii, vel alicuius alterius personæ, tunc dicta reliqua deueniant Hospitali Sancti Nazarij de Iustinopoli; Et si puella habens annos quindecim, vel mulier se vellet maritare, & Pater, & Mater, & frater eius vel eius propinquus ille sub cuius protectione permanet, ei consentire nollet, ipsa puella teneatur ad Dominum Potestatem recurrere, & habita licentia cum consilio duorum, vel trium suorum propinquorum, quos Dominus Potestas constituet ad praedicta, possit se mantare, & talis maritatio habeat firmitatem.

STATUIMUS, & ordinamus, quod de cetero si quis tractauerit, vel matrimonium fecerit cum aliqua muliere, illud matrimonium fieri, & firmari debeat in praesentia propinquorum vtriusque partis, & de consensu, & voluntate ipsorum; Et quilibet, qui contrafecerit, & tale matrimonium occultè contraxerit cum occultis, & secretis testibus cadat in poenam librarum ducentarum communi; Et quilibet secretus testis cadat in poenam librarum quinquaginta communi; Et mulier, quæ tale matrimonium occultè contraxerit, & videbitur contraxisse, amittat, & amittere debeat omnia sua bona, quæ haberet à patre matre, fratribus, & sororibus, vel à quacumque alia persona quocumque modo, vel causa tempore contractus matrimonij antedicti; Medietas quorum bonorum deueniat communi, & alia medietas propinquioribus ipsius mulieris ex parte cuius bona ipsius mulieris fuerint.

*Quod aliqua diuisio, vel assignatio bonorum inter virum,
& vxorem non fiat.*

STATUIMUS, & ordinamus quod de cetero aliqua diuisio vel assignatio non debeat, nec possit aliquo modo fieri inter virum, & vxorem de bonis eorum nisi pro diuortio Ecclesiæ; Salvo si contigerit aliquem ipsorum conuersari ad iniicem non posse vlo modo, & hoc extiterit clarum, & manifestum Dominationi, tunc Dominatio compellat virum debere dare vxori, si per ipsam facta fuerit lamentatio coram Dominatione, pro vietu, & vestitu eam quantitatem maiorem, & minorem pro ut Dominationi videbitur conuenire iuxta negotij qualitatem, & conditionem iugalium eorumdem, remanendo vniuersa eorum bona ad vitilitatem propriam viri, donec vxor reuersa fuerit domum cum viro suo in concordia cum eodem.

De Plezarijs non fiendis pro forensibus:

AD euitandum scandala, quæ faciliter oriri possent pro plezarijs, quæ fiunt per ciues, & habitatores Iustinopolis nomine forensium, & aliorum circumstantium, prætenti decreto duximus statuendum, quod aliquis ciuis, & habitator Iustinopolis cuiuscumque conditionis existat, non audeat, nec præsumat constituere se plezum alicui iudeo, vel accipere pecuniam à iudeis nomine alicuius forensis sub poena medietatis illius quantitatis, de qua fuit plezus; Et si qua plezaria facta foret ab hodierna die

9

die in antea modo , & forma prædictis nullius sit valoris , cum sit contra-
ordinem prædictum .

*De Incendiarijs quod emendent damnum in duplum , quod euenerit incen-
dio . Cap. XXII.*

INcendiarij quoque graui lege puniri iubentur ; Verum quicumque in
suis , vel alienis possessionibus aliquo casu ignem imposuerit , hoc legi-
timè comperto , noxam , siue damnum , quod sic dederit restituere tenea-
tur patienti , & cadat in penam solidorum centum communi ; Item ad-
ditum fuit , quod talis incendiarius , siue incendiarij emendent damnum ,
quod euenerit incendio supradicto in duplum ; medietatem communi ,
& aliam medietatem parti patienti damnum .

Quod nemo audeat ire ad laborandum salinas aliò quam nostras .

Cap. XXIV.

ITEM statuimus , quod nullus salinarius Ciuis Iustinopolis , nec etiam
habitator Iustinopolis vtriusque sexus audeat , vel præsumat ire ad la-
borandum salinas aliò , præterquam de nostris salinis in pena librarum de-
cem communi componendarum pro vno quoque annuatim , ac etiam
non valendi laborare salinas nostras per quinque annos sublequentes sub
eadem pena . Et quilibet de hoc possit esse accusator , habendo dictus
Accusator tertiam partem dictæ condemnationis , & commune reliquas
duas partes , si rei veritas cognoscetur . Et quod Veneti non intelligantur
esse subiecti huic statuto .

*De Salinarijs non audentibus post solis occasum vsque ad solis ortum ire
per sua nec aliena laboreria . Cap. XXV.*

STATUIMUS , quod nemo salinarius vtriusque sexus vlo modo , vel inge-
nio audeat vel præsumat post solis occasum vsque ad solis ortum ire
per laboreria sua vel aliena nostri Districtus Iustinopolis sub pena solidorum
centum componendorum communi , & Accusatori ; Saluo tamen
quod si repertinentur facere , vel dare damnum in laborerijs nostri distri-
ctus , quod incident ad penam contentam in statuto disponente de illis qui
accusati fuerint a custodibus vinearum ; Excepto quod tempore vindemi-
iarum quilibet salinarius vtriusque sexus possit , & valeat ire per labore-
ria sua , & aliena omni tempore , si occasione vindemiandi iuerit , & clarè
notum fuerit Dominationi , quod iuerit tantum occasione vindemiandi ,
& vindemiare faciendi .

Item statuimus, & ordinamus, quod quandocumque aliquis concius noster vtriusque sexus coram Dominatione conquestus fuerit super aliquem habentem campum iuxta campum suum, vel terram, vel campos suos, foxatos aperiat, & ipsos faciat integere, ipsa Dominatio audita querela teneatur ipsa die illi vel illis, quibus querela imposita fuit, mandare ut suos faciat foxatos, & aperiat ut supra dictum est infra spatum quindecim dierum sub pena solidorum quadraginta communi componenda, & parti quoties contrafecerit; Et illud idem dicimus de foxatis salinarum; Et quilibet Salinarius vtriusque sexus a medio mensis Aprilis in antea tenetur intrare salinas suas, & suorum Dominorum ad laborandum sub pena librarium decem paruorum communi componenda.

Quod nullus Salinarius audeat extrahere salem de Salinis, nisi prius notificauerit Patronis, & Datiarijs. Cap. XXVII.

Statuimus, quod nullus Salinarius audeat extrahere extra salinas, quas laborauerit aliquam quantitatem salis, nisi prius notificauerit patrono, seu domino salinarum, & Datiarijs diem, qua voluerit extrahere talem salem; Nec Patronus, vel Dominus salinarum audeat modo aliquo extrahere salem ex suis salinis, nisi primo notificauerit salinario, & datario diem, qua extrahere voluerit talem salem. Et quod de cetero aliquis emptor vel qui habere, vel recipere debuerit aliquam quantitatem salis ex aliquibus salinis ab aliquo salinario, Patrono, vel datario, extrahere non possit aliquam quantitatem ipsius salis, nisi prius notificauerit salinario; Patrono, & Datiario; Et quilibet contrafaciens ad praedicta, & quodlibet praedictorum incidat ad penam solidorum centum paruorum pro quilibet vice qua contrafecerit, cuius penae medietas sit communis, & medietas accusatoris, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

Quod nemoreddat se excusat in omnibus angarijs Communis quamvis sit sub potestate Clerici. Cap. XXVIII.

Item statuimus, & ordinamus, quod nemo reddat se excusat in omnibus angarijs communis & actionibus faciendis, quoniam sit sub potestate alicuius clerici; Vnde sententialiter definitum est voluntate maioris, & minoris Consilij, ut omnis vtriusque sexus, qui de cetero extiterit sub potestate alicuius Clerici in omnibus actionibus, & factionibus ciuitatis Iustinopolis cum persona, & suis vniuersis bonis, sicut alij ciues ciuitatis praedictarum, exhibere, seu facere tenentur.

Quod illi qui venerint ad habitandum in Ciuitate Iustinopolis, & steterint per quinque annos sint franchi ab omnibus angarijs.

Cap. X X I X .

Q Via Ciuitates per populorum congregaciones ampliantur, & Regiones ibidem circumstantes ligonizantur, & ut Ciuitas Iustinopolis hominibus repleatur, & reparetur duximus statuendum; *Quod omnes Personæ venientes ad habitandum in ciuitate Iustinopolis cuiuscumque conditionis, & status existant sint absolutæ ab omnibus angarijs realibus, & personalibus, quæ steterint per quinque annos continuos, & completos;* Ita tamen quod illi, qui sic venerint ad habitandum, teneantur, & debeant facere se scribi in cancellaria per Cancellarium Domini Poteſtatis, & Capitanei in registro Cancellariae Communis, quod venerunt cauſa habitan- di in Ciuitate Iustinopolis; Transactis vero dictis quinque annis, & facta continua residentia, & conuicinania in dicta ciuitate Iustinopolis sint, & intelligantur ad conditionem aliorum Conciuium Iustinopolis. Declarando, quod quicumque natus fuerit in ciuitate Iustinopolis sit, & esse, debeat, & intelligatur perpetuò ciuis Iustinopolis.

Quod lac vendatur purum sine aqua. **Cap. X X X .**

I Em statuimus, & ordinamus, quod quælibet persona vtriusque sexus conducens lac ad vendendum in ciuitate Iustinopolis, ipsum lac conducere debeat tantum purum, & non mixtum aqua sub pena solidorum viginti pro qualibet contrafaciente, medietem communi, & aliam medicatatem accusatori, si per eius accusationem veritas cognoscetur.

De non conducendo Vinum forenſicum, vel vuas forenſicas ad facien- dum Vinum in Ciuitate Iustinopolis. **Cap. X X I .**

I Tem statuimus, & ordinamus, quod nullus homo terrigena vel forenſis vtriusque sexus audeat conducere in ciuitatem Iustinopolis per mare, vel per terram aliquod vinum Forinsecum, vel vuas forenſicas ad faciendum vinum præterquam de suo proprio redditi, & prouentu de suis proprijs vineis; Et qui contrafecerit perdat vinum, siue vuas conducas, & insuper libras vigintiquinque communi componat habendo accuſator medietatem vini, seu vuarum; Declarando, quod ille qui habet, vel habebit vineas, & poffeſſiones extra diſtriictum Iustiopolis antequam ad vindemiandum ire voluerit dictas vineas, seu poffeſſiones, prius petat li- centiam à Domino Poteſtate, antequam iuerit, vel ire voluerit ad vindemiandum dictas vineas vel poffeſſiones, & accipere debeat bulletinum à Cancellario Domini Poteſtatis dando ſibi ſolidos duos pro quolibet bulle- tinio; Et qui contrafecerit cadat ad penam libraru[m] vigintiquinque paruo- rum.

rum , & perdendi vinum , vel vias ; Et si fuerit accusator per quem veritas habeatur , habeat medietatem dicta penę , reliquam medietatem in commune proueniendo , & tenebitur de credentia .

De interdictis Potestati non manifestantibus . Cap. XXXII.

Qui sciuerit illa , quae sunt interdicta , extra ciuitatem vel eius confinium portari , & non manifestauerit Domino Potestati Iustinopolis bona fide citius quam poterit , & cum emptore , vel venditore , aut portatore aliquam in fraudem fecerit conuentionem , Marchas tres communi ipse componat , & plus , & minus arbitrio domini Potestati , & Capitanei Iustinopolis .

De portantibus bladum aliquod extra Ciuitatem . Cap. XXXIII.

Item quod nulla persona tam ciuis , quam forensis audeat portare bladum aliquod , vel vietualia extra ciuitatem Iustinopolis per terram , vel per mare sine licentia Domini Potestatis , sub pena perdendi bladum , vel vietualia , quae portarentur , non intelligendo Venetas . Et insuper perdere debeat animale , siue animalia si per terram portarentur , barcam , vel barcas , si per mare , cum quibus portarentur praedicta ; Et quod nullus rusticus , seu Curtisanus nostri districtus modo aliquo , causa vel inge- nio de cetero audeat , vel presumat portare , vel portari facere extra di- strictum Iustinopolis in aliquam partem ligna , vel fenum , seu aliqua vi- etualia sub pena solidorum centum parvorum , cuius penę medietas sit communis , & medietas accusatoris per quem Veritas cognoscetur . Hoc tamen si fecerit sine licentia Dominationis .

De Rebus non emendis nisi in platea Communis . Cap. XXIV.

Quoniam iustum , & debitum esse videtur , quod Praesules populis eis subiectis in eorum utilitatem , & bonum debeat subuenire , vt mi- nores valeant cum maioribus substentari , & debitum est omnibus taliter prouidere , quod ciues de rebus , & mercionijs in hanc ciuitatem ap- portatis pro eorum vietu fulciantur , ne in posterum in duplo illis accipiat- tur pecunia cum maximis sudoribus perlucrata ; Id circa praefatus Domi- nus Potestas , & Capitaneus Iustinopolis attendens , & vigilans ad omne bonum commune volens pauperibus subuenire , & quod possint se fulci- re de rebus eis necessarijs facit publicè proclamati ; Quod aliqua persona cuiuscumque conditionis existat , tam tertigena quam forensis , vel ali- quis pro eis non audeat , vel presumat emere , vel praticare , aut loqui causa emendi frumentum , farinam , vel aliqua alia vietualia , nec ferrum , lignamen , caseum salitum , carnes porcinas salitas , nec aliqua alia mer- cimonia

cimonia, vel Mercantiam causa reuendendi illam, nisi in platea communis Iustinopolis per horas quatuor, postquam dictæ res fuerint portatae in dicta platea sub pena librarum quinque parvorum, & perdendi res emptas, vel valorem ipsarum; Et si accusator fuerit per quem veritas habeatur habeat medietatem penæ, & teneatur de credentialia, & reliqua medietas sit Communis Iustinopolis; Et prædicta intelligantur de rebus portatis de extra ciuitatem Iustinopolis; Declarando, quod si aliqui, vel aliquis emeret de supradictis rebus causa reuendendi teneantur, & debeant in illo die in quo emerint, vel emerit de dictis rebus sic apportatis de extra dare cui libet terrigenæ pro præcio empto illam quantitatem, quam voluerit pro vsu domus suæ, & non aliter sub pena librarum vigintiquinque pro qualibet contrafaciente, & qualibet vice, de qua pena medietas sit communis, & reliqua medietas sit accusatoris, per quem veritas habeatur, & teneatur de credentialia; Et elapsa dicta die dictus emptor ad prædicta non teneatur, non intelligendo in hoc de Musselatis, & alijs mercatoribus vendentibus ad pondus stateræ, sine ad pesum communis, qui possint vendere statim, cum venerint, ad dictum pondus; Et etiam emptores possint emere à dictis Musselatis, & mercatoribus non obstante termino quatuor horarum prædictarum; Nihilominus quod emptores sint adstricti dare per illam diem terrigenæ volenti pro vsu suo, & domus suæ, & non aliter ut supradictum est.

Quod non possint emi gallinæ, Caponni, Pulli, Phasiani causa reuendendi nisi post tertias. Cap. XXV.

ITem statuimus, & ordinamus quod aliqua persona tam terrigena, quam forensis, & cuiuscumque conditionis existat non audeat, nec præsumat emere, vel emi facere sine licentia Domini Potestatis & Capi- tanei Iustinopolis gallinas, capones, pullos Phasianos, Perdices, lepores, capretos, agnos, ova, caseum recentem, recoctas, lac, & fructus causa reuendendi, nisi post tertias, in plateis communis Iustinopolis; Et si prædicta venerunt post tertias super dictas plateas, stare debeant per duas horas super dictas plateas, ut ciues volentes emere pro vsu domus suæ possint emere Sub pena perdendi ea, quæ emerit, vel valorem ipsarum, & si fuerit accusator, per quem veritas habeatur, habeat medietatem penæ, & alia medietas sit communis, & teneatur de credentialia; Et prædicta intelligantur de rebus conductis de extra ciuitatem Iustinopolis; Declarando, quod ciues ex illis rebus prædictis possint pro vsu domus suæ, & non alibi, emere, super plateis, & non alibi, quacumque hora voluerint.

De extirpantibus viam publicam, vel Consortum. Cap. XXXVI.

Q Vicumque viam publicam, vel consortum communem intus, vel extra ciuitatem extirpabit, foderit, vel laborabit, aut plus strictam faciet, quam debetur, quinque libras Venetorum communi componat, damnum datum aduersis partibus restaurando, & in statu pristino remanente, nisi verbum habuerit à Prætore.

De portantibus, seu tendentibus Coria in Broilo. Cap. XXXVII.

I Tem statuimus, quod nemo audeat portare, seu tendere pelles a coria in Broilo sub pena solidorum quadraginta, medietatem communis, & aliam medietatem accusatori; Nec etiam audeat tendere alibi nisi sub muro Ciuitatis sub pena prædicta.

De mittentibus denarios, vel alias res per aliquem.

Cap. XXXVIII.

I Tem statuimus, & ordinamus, quod si aliquis mitteret denarios, vel alias res alicui per aliquem, teneatur infra tertiam diem dare, & præsentare illi cui mittetur sub pena dupli.

De intromittentibus, vel usurpatibus de territorio Communis.

Cap. XXXIX.

STATUIMUS, & ORDINAMUS, ut quicumque intromiserit vel usurpauerit de territorio communis, siue de silva, siue de campis, seu de pratis, & infra quindecim dies non dixerit Potestati, pena librarium vigintiquinque parvorum condemnetur communis; Et si non erit soluendo subiciatur banno communis, donec soluerit dictam penam, & intromissionem amittat; Et de cetero non sit ausus intromittere sub pena præfata sine licentia Domini Potestatis in aliquo loco de territorio Communis.

De alienatione territorij Communis & aliorum Dominorum sine licentia non valenda. Cap. XXXX.

I TEM VLLAM possessionum Communis alienationem decernimus non valere sine Domini Potestatis permissione vel aliorum Dominorum, quibus aliquo modo respondent; Et si Dominus proprietatis voluerit recuperare infra mensem postquam sciverit, recuperet per tantumdem, quod vendidit.

De ludentibus ad ludum taxillorum & eorum pēnis : Cap. XLI.

STATUIMUS, & ordinamus quod nullus teneat ludum taxillorum nec ad ludum taxillorum ludi permittat in domo sua, vel taberna sub pena librarum trium paruorum pro quolibet contrafaciente, & plus, & minus ad voluntatem Domini Potestatis; Et ille, qui ludet in quo cumque loco Civitatis perdat libras tres tam ciuis, quam forensis, tam stipendiarius peditum, quam equitum; De quibus penas accusator habeat tertiam partem, & tenebitur de credentia; Et omnes accommodantes ludentibus, vel qui supra ludum starent, qui non accusarent ludentes, teneantur ad dictam penam.

De procientibus aquam mundam vel immundam, vel sterlus super aliam stratam. Cap. XLII.

ITEM statuimus, quod nullus terrierius, vel forensis audeat proicere aquam mundam, vel immundam, vel aliquod sterlus, siue immuniditiam super aliquam stratam communis ab alto, vel fusolum balchonum aut fenestras sub pena solidorum quadraginta paruorum pro quolibet contrafaciente, & qualibet vice, & plus, vel minus ad voluntatem Domini Potestatis secundum qualitatem iniuriæ. Et unusquisque tam terrierius, quam forensis sit accusator per sacramentum, & habeat medietatem penæ, & tenebitur de credentia.

De non proiendo letamen aut aliquid sordidum in vijs publicis. Cap. XLIII.

ITEM ordinamus, ordinandoque statuimus, quod nulla persona terrena, vel forensis proiciat letamen, aut aliud sordidum in vijs publicis, aut quicumque illud letamen, aut sordidum posuerunt, teneantur illud remoueri facere, aut remouere infra octo dies; Et hoc totum sub pena librarum duarum pro qualibet vice, & quilibet sit accusator, & habeat medietatem penæ, & tenebitur de credentia.

Quod omnes Fusoli Iustinopolis, tam qui sunt super vias publicas quam alibi habentes cursum ad vias publicas, tam ab alto quam ab infimo, seu à basso aptentur vel stroppentur. Cap. XLIV.

STATUIMUS, & ordinamus quod omnes fusoli Iustinopolis tam qui sunt super vias publicas, quam alibi habentes cursum ad vias publicas tam ab alto, quam ab infimo, seu à basso aptentur vel stroppentur taliter quod non habeant cursum ad vias publicas hinc ad unum mensem proximum sub pena solidorum centum, medietas componenda communi, & alia medietas

medietas accusatori , & tamen stroppare vel aptare teneantur ; Et insuper quod nemo habitans Iustinopoli vtriusque sexus audeat proicere letamen , nec aliquam immunditiam apud Ecclesiam maiorem Sanctæ Mariæ , & Cimiterium dictæ Ecclesiæ , nec ibidem tenere aliquos currus , seu lignamen sub pena prædicta .

*De Furnarijs non audentibus recipere solutionem nisi modo infrascripto ,
et quod teneantur tenere Furnos bene præparatos .*

Cap. XLV .

STATUTUM EST , quod omnes habentes furnos in ciuitate Iustinopolis ipsos furnos teneantur retinere bene præparatos , taliter quod possint , & debeant eos si necesse fuerit , quotidie operari , & vnicuique petenti bonum , & legale seruitum facere , & nemini inhibere sub pena librarium decem paruorum , & plus , & minus ad voluntatem Domini Potestatis , componendarum , medietatem communi , & medietatem accusatori per quem veritas cognoscetur , non valendo recipere pro solutione sua plus uno pane pro viginti panibus , & ab inde infra , & supra pro rata sub dicta pena , & insuper non valendo exercere ipsos furnos per quinque annos subsequentes ; Quam solutionem furnarij accipere debeant solummodo in domo patronorum , quibus coquitur panis , & non alibi sub dicta pena , habendo quilibet calefaciens furnum licentiam tenendi tria animalia pro conducendis fraschis ad tales furnum . Et quod Iustitiarij communis , debeant deinceps bis in mense inquirere , si tam furnarij , quam Patroni contrafacent in aliquibus prædictorum , sacramento eis præstito , habendo dicti Iustitiarij pro dicta inquisitione , & labore suo solidos centum paruorum pro quolibet in quatuor mensibus sui officij .

*Quod aliquis deinceps non audeat tenere porcos in Ciuitate Iustinopolis
præter in stia seu in domo clausos . Cap. XLVII.*

ITEM statutum , & ordinatum est quod aliquis vtriusque sexus modo aliquo , vel ingenio deinceps non audeat tenere porcos in ciuitate Iustinopolis , præter in stia , seu in domo clausos sub pena solidorum centum paruorum pro quolibet contrafaciente , & quoties fuerit contrafactum ; Et quod nemo possit modo aliquo tenere porcas paruas , vel magnas in ciuitate Iustinopolis sub pena librarium octo paruorum pro quolibet contrafaciente ; De quibus vero penes medietas sit communis , & alia medietas accusatoris ; Et quilibet possit interficere tales porcos , & porcas , & Patronus eorum , vel earum habeat sibi damnum ; Et quod omni muta officialium proclamari debeat dictum statutum in platea ad gradile Campanilis .

De Bubulchis, qui tenentur tenere timones curruum in suis manibus.

Cap. XLVII.

ITem statuimus, & ordinamus quod quilibet bubulchus, qui cum suis iobus, & curru, vel alienis venerit Iustinopolim tempore vindemiæ onerato vel non onerato, postquam venerit ad pontem Trauolchi teneatur tenere timonem currus cum manibus usque ad locum, ubi voluerit exonerare, aut vendere quod super ipsum habuit, in pena solidorum viginti pro uno quolibet contrafaciente, & quilibet possit esse accusator, & habeat medietatem penæ si per ipsius accusationem veritas cognoscetur; Et illud idem dicimus in reditu ipsorum usque ad dictum locum Trauolchi Canzani in pena prædicta.

Incipit Liber Secundus Statutorum

CIVITATIS IVSTINOPOLIS.

De Questionibus immobilium rerum. Cap. I.

STATUTUM est, quod quotiescumque interfuerit quæstio inter aliquos de aliqua possessione coram Dominatione Primo per Dominationem locetur spatum possidenti respondere petenti de ipsa possessione ut Domino Potestati videbitur; Secundo locetur terminus ad videndum dictam possessionem; Tertio locetur terminus post monstratum. Quarto locetur terminus possessori ad conducendum varentem seu varentes de ipsa possessione, si possessori habuerit, vel conducere voluerit, & si conducteret varentem locetur tunc terminus varenti ad videndum dictas possessiones, si varentare voluerit, aut non; Et si varentabit, locetur tunc terminus varenti post varenticum; Et si dictus varens conducere etiam voluerit varentem, locetur sibi terminus ad comparandum cum dicto suo varente, & ita per ordinem usque ad ultimos varentes, si monstrare potuerint habere varentes per cartam; Et sine carta non licet alicui producere varentem in iure; Et producto varente, siue varentibus, quos conducere voluerit, locetur tunc terminus utriusque parti ad producendum omnia sua iura; Et si possessor rei conductere noluerit varentem, aut non haberet, tunc locetur terminus quindecim dierum utriusque parti promeliori utriusque partis habitu spatio post monstratum ad producendum omnia iura sua; Et si aliqua partium non comparuerit iuri, in primo spatio componat solidos viginti communi, & pars illa quæ non fuerit ad terminum ad videndum ipsam possessionem componat solidos quadraginta, communi viginti, & viginti parti obedienti; Expestanto pars partem super dictam possessionem per horam debitam, & condignam, monstrando per testes sic fecisse; Et omnis terminus, siue spatum assignari debeat partibus praesentibus, & si aliter scriptum fuerit non audiatur in iure; In quibus vero spatijs, & terminis denotatis utraque pars comparere debeat; Et aliqua partium habitu spatio post monstratum, in illo spatio post monstratum, vel in quolibet alio securuo usque ad finem litis, & vocata fuerit ter per præconem communis ad dictum terminum comparere, tam reus, quam actor, qui non comparuerit in dicto termino antequam Dominatio à stanga recebat, ille qui non comparuerit incidat ad penam libratum quatuor parvorum medietas communi, & medietas parti comparenti; Et postquam ille talis, qui inciderit ad dictam penam comparuerit ad citationem sibi postmodum factam procedatur ab inde in antea in tali causa usque ad finem litis; Si ve-

ro ille qui non comparuerit ad spatium post monstratum , vel ad quemlibet & alium terminum securum , propter quod iam inciderit ad dictam p̄nam , ad huc non comparuerit , c̄tetur statim ab alia parte comparente , si vero non comparuerit , vt debebat , postmodum de praecepto Dominationis inquiratur per praecōnem communis ad petitionem alterius partis per ciuitatem per tres dies , & si talis pars requisita inuenta non fuerit , facta relatio ne de hoc Domino Potestari per Praecōnem communis tunc Dominus Potestas proclamari faciet absentem partem in platea communis ad gradus campanilis per praecōnem communis , quod comparere debeat coram Domino Potestate ad procedendum in causa sua cum altera parte usque ad terminum viginti dierum tunc proxime ventorum hora causarum , qua si non comparuerit postmodum dicta pars absens omni suo iure priuetur , & id de quo erat questio inter eos tunc statim adiudicetur alteri parti comparenti non obstante contumacia alterius partis , salvo iure omnium aliarum personarum , & condemnetur reus secundum formam statuti loquentis de intromittentibus aliorum bona ; Et iudicata possessione Actori per Dominum Potestatem teneatur Dominus Potestas dare regresum illi , qui amiserit possessionem super bonis , & in bonis dicti sui varentis secundum formam sui instrumenti , quandocumque spoliato fuerit requisitus ; Et si aliquis produceret varentem , vel varentes de aliqua possessione , & varentes comparuerint , & noluerint varentare , vel obtinere non potuerit varentationem , ordinatum est deinceps , quod tunc antequam procedatur ultra in tali causa primo cognoscatur per dominum Potestatem , utrum talis varens nolens varentare , teneatur varentare , vel non , & si cognitum fuerit ipsum varentare rationabiliter debuisse , & recusauerit , quia contra ius curiam fatiguit talis varens incidat ad p̄nam solidorum quinque grossorum , medietas communi , & medietas parti , cui debuerit guarentare , & soluat omnes expensas factas à die recusationis talis varentationis usque ad diem , qua cognitum fuerit ipsum debuisse varentare ; Et postmodum ab inde in antea teneatur varentare , & procedatur in causa , incidendo tamen ultra dictam p̄nam dictus varens ad p̄nam dupli possessionis , si amiserit placitum secundum formam Instrumenti ; Si cognitum vero fuerit talem personam non debuisse guarentare , tunc pars , que eum requisuerit , soluat tali persona omnes expensas per eum factas occasione talis requisitionis sibi factæ in continentib⁹ sub pena dupli .

Quod nullus Maritus possit respondere in iure sine legitima procuratione vxoris . Cap. II.

STATUIMUS quod nullus maritus possit deinceps modo aliquo obligare se ad respondendum in iure de aliqua questione rei immobilis seu possessionis pro vxore sua , cum qua fuerit ut frater , & soror sine legitima procuratione vxoris , quod si fecerit non audiatur in iure .

Quod vxor alicuius non audeat se obligare. Cap. III.

I Tem non licet alicui habenti virum se obligare in aliquo debito , nec alienare , seu vendere aliquo modo de suis bonis per cartam vel sine carta fine licentia Viri .

De petitionibus mobilium rerum , & quod actor teneatur procedere quandocumque à reo fuerit requisitus . Cap. IV.

STATUTUM , & ordinatum est , quod quandocumque facta fuerit aliqua quaestio sive petitio alicui , vel aliquibus de rebus mobilibus , vel immobilibus coram domino Potestate , vtraque pars possit uti iure suo , & procedere in causa sub regimine illius Potestatis , sub quo quaestio erit , aut facta , vel mota fuerit , & exprimato dicto regimine , & non definita quaestione praedicta tam de re mobili , quam immobili liceat ipsis partibus in sequenti regimine ut liberè iuribus suis ; Et actor qui quaestionem , vel petitionem de rebus mobilibus , vel immobilibus fecerit alicui personæ , & huiusmodi quaestio in illo regimine , in quo mota , vel facta erit , non fuerit definita , teneatur , & debeat procedere in lite , seu causa ad petitionem Rei , seu alterius partis in sequenti regimine , vel alio quolibet tempore secuturo , licet inuitus foret , quandocumque à reo , seu ab altera parte fuerit requisitus usque ad finem huiusmodis litis , & causæ .

De non faciendo obligare ullum ciuem Iustinopolis , quod non possit se de suis questionibus concordare . Cap. V.

STATUIMUS , & ordinamus quod non licet alicui facere obligare ullum ciuem Iustinopolis , quod ipse non possit se concordare de omnibus suis questionibus sub pena dupli contenti in ipsa obligatione ; Et si super hoc factum fuerit de cetero instrumentum , sit cassum , vanum , & nullius valoris .

De testibus recipiendis , & examinandis . Cap. VI.

QVOTIES fit quaestio immobilium rerum inter aliquos , testes utriusque partis recipientur , & examinentur attente , & secundum dicta illorum , qui magis idonei fuerint , & utilius dixerint , iudicetur ; Et quilibet habens quaestionem tam rerum mobilium , quam immobilium tam reus , quam actor possit dare domino potestati in scriptis interrogatoria , & testes interrogentur , & examinentur super quolibet interrogatorio .

De Testibus producendis . Cap. VII.

ITEM statutum , & ordinatum est , quod quilibet testis qui ab aliquo productus fuerit testificatus super aliqua re immobilis , primo quam testificetur , ire debeat cum vtraque parte

parte ad videndum rem, seu possessionem, super qua, aut de qua testificatus erit; Et ea visa, & circumspecta vndique, postmodum veniat, & testimonium perhibeat veritati, habendo grossos duos parvorum ab illo, à quo productus fuerit in die, quo iuerit extra ciuitatem ad videndum aliquod de praedictis, & si aliquis praedictorum testium de testificationibus in fraude fuerit repertus componat libras sexaginta communi, & si non haberet unde soluere puniatur in persona secundum voluntatem, & arbitrium domini Potestatis; Et tam si soluerit dictam condemnationem, quam si puniretur in persona, denotetur infamis.

De testibus per rigorem Domini Potestatis cogendis. Cap. VIII.

TEstes autem, qui super aliqua lite fuerint nominati, & se villo modo subtraxerint ad perhibendum testimonium veritati, per rigorem potestatis compellantur, quousque per eos veritas cognoscetur; Et contra defunctos nulla probatio testium accipiatur pro aliquo debito.

Item de Eodem. Cap. VIIII.

QVICUMQUE testes introduxerit in aliqua causa, siue placito, testi vnicuique dare teneatur, antequam testificetur testis solidos quatuor pro expensis in quolibet die, in quo venerit, & testificatus steterit. Et ille, qui cadet à causa obtinenti restituere teneatur expensas pro testibus legitimè factas; Et hoc intelligatur de possessionibus in ciuitate Iustinopolis tantum.

De admittenda probantibus probatione. Cap. X.

CVM per rerum naturam ius, vel factum negantis nulla sit directa probatio; Sancitur, vt in cunctis ciuilibus causis non negantis, sed probantis debeat probatio præualere.

De recurrido ad Possessorem. Cap. XI.

EST autem lucide manifestum, quod semper secundum iuris regulam ad possessorem est recurrentum; Ob hoc igitur si quis intus, vel extra ciuitatem decedens bona sua alicui committerit, & commissarius eius, vel qui ea habuerit post interdictum Potestatis à se alienauerit, teneatur ipse de bonis suis non solum creditoribus, quibus defuncti bona obligata fuerint, verum etiam iuste petentibus secundum quantitatem bonorum dicti mortui, de quibus se intromiserit, satisfaciendo respondere.

*De negantibus, & testificationibus non valitinis à quinquaginta libris
supra. Cap. XII.*

STATUIMUS, & ordinamus, quod qui in causa mobilium rerum cuiuslibet materie mutuatarum, vel depositarum sine carta fuerit conuinctus ab accusatore, si reus negauerit, & probatum fuerit, soluere teneatur in duplum, cuius dupli medietas sit communis, & alia medietas creditoris; Et de debito pecuniae mutuatæ vel depositorum nulla testificatio valeat à quinquaginta libris paruorum supra, nisi fuerit per publicum Instrumentum; Et qui negauerit tale debitum pecuniae mutuatum, vel depositatum à quinquaginta libris paruorum inferius, & ei probatum fuerit, teneatur soluere in duplum, ut supra; Et talis probatio fiat saltem per duos idoneos testes vocatos, siue rogatos à partibus, & omnis petitio tam mutui, quam depositi, seu cuiuslibet rei mobilis venditæ debeat fieri infra tres annos à die mutationis, & depositionis, seu venditionis factæ de prædictis; Et ab inde in antea pro tali petitione neganti detur Sacramentum; Et nulla probatio testimoniij de prædictis mutuo, vel deposito valeat contra defunctos; Intelligendo, quod hæc locum habeant in ciuibus, & habitatoribus Iustinopolis, & districtus; In alijs autem forensibus remaneat in libertate Domini Potestatis, & Capitanei accipiendi, & non accipiendi testes, super inde sententiandi, & terminandi pro vi sibi, & suæ bona conscientiæ videbitur iustum conueniens, & honestum.